
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 728 DEL 22-06-2016

DETERMINAZIONE

N. 230 DEL 22-06-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Stralcio di quote di residui attivi corrispondenti a crediti inesigibili o
insussistenti del Servizio Entrate

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri spettanti al
Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è
stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018 ed i relativi allegati;

VISTI gli artt. 189 e 190 del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO che, nel Principio contabile n. 3, relativamente ai residui attivi, è specificato che
“l’ente deve mantenere un comportamento prudente, evitando di conservare (...) i crediti
dichiarati assolutamente inesigibili, quelli controversi e quelli riconosciuti di dubbia o
difficile esazione”;

CONSIDERATO che, sempre ai sensi del Principio contabile n. 3, in analogia alla
competenza ad accertare le entrate e ad impegnare le spese, è affidata ai responsabili dei
servizi cui è attribuito il procedimento di gestione delle singole risorse e delle singole spese,
anche la competenza ad eseguire le operazioni di riaccertamento;

DATO ATTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata impone secondo
quanto previsto dall’all. 1 D. Lgs. 118/2011 che: “il criterio di imputazione agli esercizi
finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive (accertamenti ed
impegni) ….Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al
momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione
viene a scadenza”;

PRESO ATTO che per l’eliminazione dei residui attivi occorre che ogni settore predisponga
una determinazione nella quale vengano distinti i casi di insussistenza del credito (quando è



estinto il titolo che costituisce creditore il Comune) da quelli di inesigibilità (quando, pur
sussistendo il titolo giuridico, il credito è ritenuto difficilmente recuperabile). In quest’ultimo
caso, l’eventuale stralcio dei residui attivi dal Conto del Bilancio non comporta la perdita
della titolarità del relativo diritto, né pregiudica in alcun modo l’attivazione di eventuali
procedure volte a recuperare i relativi crediti;

PRESO ATTO che, a seguito di verifiche effettuate, si è appurata la necessità di procedere
alla eliminazione dal Conto del Bilancio 2016 dei residui attivi risultati inesigibili o
insussistenti, quali individuati nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento, per un importo complessivo pari ad € 264.399,00, da stralciare dal Conto del
Bilancio;

VERIFICATO che una parte dei sopraindicati residui, e precisamente quelli indicati al punto
2 per un importo complessivo di € 262.722,00 devono essere sì stralciati dal Conto del
Bilancio in quanto di difficile riscossione (Crediti inesigibili), ma devono contestualmente
essere inseriti tra i crediti inesigibili del conto del patrimonio come previsto dal punto 49 del
principio contabile n.3, considerato che trattasi di somme corrispondenti ad avvisi relativi ad
insinuazioni in procedure concorsuali;

PRESO ATTO che invece per la restante parte pari ad € 1.677,00 (e precisamente quelli
indicati al punto 1 del suddetto allegato), trattasi di minori entrate di tributi derivanti da
annullamenti di avvisi di accertamento in autotutela (Crediti Insussistenti);

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2013 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 21.6.2016 con il quale il Sindaco ha attributo al
Segretario Generale Dr. Luca Lazzarini l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore Risorse
Finanziarie e Organizzazione", a decorrere dal 21.06.2016 e fino a diverse disposizioni;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria a procedere alla riduzione del residuo1.
attivo 2015/138 sul capitolo 11 (Imposta municipale propria (IMU): attività di verifica
e controllo) Piano Finanziario 1.01.01.06.002 per un totale di € 264.399,00, come da
prospetto allegato A), procedendo al contestuale inserimento nel conto crediti
inesigibili del conto del patrimonio solo per quelli indicati al punto 2) pari ad €
262.722,00,  trattandosi di somme corrispondenti ad avvisi relativi ad insinuazioni in
procedure concorsuali, per i quali potrebbero ancora verificarsi degli introiti;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Ragioneria per i provvedimenti di2.
competenza;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio3.
Entrate Dott.ssa Cinzia Cao.

Sesto Fiorentino, 22-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 230 DEL 22-06-2016 - Reg. Gen. N. 728 DEL
22-06-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Stralcio di quote di residui attivi corrispondenti a crediti inesigibili o
insussistenti del Servizio Entrate

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 230 DEL 22-06-2016 - Reg. Gen. N. 728 DEL
22-06-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino


